
          

                                                    Area Avvocatura
                                           Servizio Affari Amministrativi

  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
             n. 005 del  23.04.2024

Oggetto: Aggiornamento dell' Albo comunale degli Avvocati, di cui al paragrafo 6 del
Disciplinare adottato con delibera di Giunta Comunale n. 2158 del 24/12/2010 (di
seguito solo Albo), nel quale sono iscritti gli avvocati chepreventivamente hanno
accettato di prestare il proprio patrocinio legale per compensi ricompresi entro e non
oltre i minimi tariffari ordinistici (oggi confluiti nei valori medi dei parametri previsti
dal D.M. 147 del 13/08/2022), nella difesa degli amministratori e dei dipendenti
dell'Ente. 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DISP/2024/0003340



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI

Premesso che: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2158 del 24/12/2010è stato approvato

il Disciplinare per il Patrocinio legale (di seguito solo Disciplinare) in favore di
dipendenti ed amministratori dell'Ente coinvolti in procedimenti civili, contabili
o penali, per atti o fatti direttamente connessi con la loro attività nell'Ente; 

• il paragrafo 6 del Disciplinare prevede la costituzione di un apposito Albo
comunale (di seguito solo Albo) nel quale iscrivere tutti gli avvocati che
preventivamente accettino di prestare il proprio patrocinio per compensi
ricompresi entro e non oltre i minimi tariffari ordinistici(oggi confluiti nei valori
medi dei parametri previsti dal D.M. 147 del 13/08/2022), nella difesa dei
dipendenti e amministratori dell'Ente, ferma restando la necessità della
successiva accettazione dell'incarico;

• l’Albo è stato formato nel 2012 ed aggiornato con Disposizione Dirigenziale n. 4
del 06/12/2022; 

Visto che
il 12.06.2023, su sua richiesta, l'avv. Carmela Manfredonia, C.F.
MNFCML67L42T483M, è stata cancellata dall'Albo degli Avvocati del Comune
di Napoli ai fini del patrocinio legale; 

Ritenuto 
necessario aggiornare anche l'Albo pubblicato sul sito intranet comunale;

Visti 
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel

P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2– VALORE
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi
corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative

riportate nella predetta sezione del P.I.A.O., e che pertanto, non sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparentedel sito del Comune
di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali.

• Il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del regolamento UE 2016/679 e pubblicati
nel rispetto delle relative norme di legge.

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DISP/2024/0003340



Constatato che
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anchepotenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c.41 della Legge
n. 190/2012; 

• l'attività amministrativa è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n.
167/2000 e degli art. 13, c.1, lett b) e 17, c.2, lett.a) del vigente Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Per tutto quanto precede, 
                                                                 DISPONE

• l’aggiornamento del preesistente Albo comunale degli Avvocati, di cui al
paragrafo 6 del Disciplinare adottato con delibera di Giunta Comunale n. 2158
del 24/12/2010 ed aggiornato con Disposizione Dirigenziale n. 4 del 06/12/2022,
con la cancellazione del nominativo dell'avv. Carmela Manfredonia, C.F.
MNFCML67L42T483M, che ne ha fatto richiesta;

• dare atto che l’Albo così aggiornato sarà visionabile presso la sede del Servizio
Affari Amministrativi presso Palazzo S.Giacomo, Piazza Municipio, terzo piano
e sulla rete intranet comunale.  

• dare atto che il responsabile unico del procedimento per tutti gli atti connessi e
conseguenti è il dirigente che sottoscrive il presente provvedimento. 

Si allega: 
1. All_1022I_005_01Elenco iscritti all'Albo degli Avvocati del Comune di Napoli

(copia da non pubblicare) formato da n. 45 pagine.

                Sottoscritta digitalmente* 
         dal dirigente Dr. Roberto Pasquini

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, aisensi
dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005I

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DISP/2024/0003340


		2024-04-23T14:34:24+0000
	ROBERTO PASQUINI




